### *Les rapports du deuxième commentaire des psaumes avec le premier.*

Regardons de plus près le passage que où les deux textes français interprètent, si l'on se fie à la citation latine, le verset Ps. 24 : 11, celui qui précède les versets déjà analysés. Les deux versions françaises donnent ici l'impression d'être légèrement différentes :

<sup>513</sup> Pour ce qui est des leçons différentes, voir dans le manuscrit Pierpont Morgan 337, au f. 72rb : « et se il peche ; il a une autre loi » ; mais aussi le « ce sont deus uoies » au lieu de « cestes dous ueies » du manuscrit 22892 de la Bibliothèque nationale.

## Deuxième commentaire (ms BNF 22892, f. 53ra-rb)

*Propter nomen tuum domine propitiaberis peccato meo ; multum est enim.*

por ton non sire essaucier. ou por ton non. ce est por ta misericorde ou por ton non. c'est por aemplir. ce que tes nons sone. qui as non ihesus. ce est sauueres. por ce sire *propitiaberis peccato meo*. auras merci de mon pechie qui est *et* pechiez fez aescient. *et* pechiez fez par non saueir *et* mestiers est *et* mestiers est que tu l'en aies la merci....

... *multum est enim*. car il est mult granz...

... *et* qui sauueras tu. se les pecheurs non ;...

...tu deis au *Non ueni uocare iustos. sed peccatores ad penitentiam.*

Ge ne sui pas uenez apeler les iusz mes les pecheurs *et* ailleurs retrouvons nos.

*Non est opus ualentibus medico ; sed male habentibus...*

...li sein n'ont nul mestier de mire ; mes li malade...

...or comence a paller des ioies de la uie parmenable *et* comment l'en i uient. si prie que il *et* toz li pueples i puisse uenir. Si parole premierement de la crieme damledeu. ~~senz qui nus ne puet estre saus. En celi enarrant le trouereiz. or dit done.~~ lisez arriers la ou il treita de la crieme dou fil *et* de la crieme deu serf. si trouereiz que est la crieme damedeu. senz quj *nus* ne puet estre saus. En *celi enarrant* le trouereiz.

## Commentaire pour Laurette d'Alsace

*Propter nomen tuum quod est Jhesus salvator, quod uocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur.*

Ensi l'apela li angeles devant ço qu'il fust conceuz en la virgene. *Domine, propitiaberis peccato meo*, ki est *delictum et ignorantia*,...

...*multum est enim*. Ço est, grans est mult mes pechiés, mais tu es *Jhesus salvator*.

Et por que as tu num *saluator* se por ço nun que tu nos salves ?

[Et si tu ne salves les peccheurs, mei et les autres, ki salveras tu ?]

*Non est opus ualentibus medicus sed male habentibus.*

Li sein n'unt mestier de mire, mais li malade.<sup>514</sup>

En poursuivant notre enquête sur les rapports avec les versions latines, la première impression dicterait que le deuxième commentaire français n'a pas de rapport ici avec le texte latin de Pierre Lombard, puisque ce dernier ne parle pas d'un 'merci' dans son interprétation du Ps. 24 : 11. De plus, la fin du commentaire du théologien parisien se réfère à l'hérésie des Cathares, que les deux textes français ne nomment pas non plus,<sup>515</sup> alors qu'il y ait un passage

<sup>514</sup> S. Gregory, *The Twelfth-century Psalter Commentary...*, éd. cit., vol. 1, p. 279.

<sup>515</sup> Pour le texte latin de Pierre Lombard, voir la version de la Patrologie, qui pose plusieurs problèmes, mais qui est la seule disponible à ce jour. PL, vol. 191, col. 257 B-C : « *Propter nomen tuum, Domine, id est et quia dulcis et rectus, sicut oravi facies, id est peccata quae accuso dimittes. Et hoc est, o Domine propitiaberis oblato tibi sacrificio spiritus contribulatus, peccato meo. Et hoc facies, propter nomen tuum, propter gloriam tuam, ut lauderis ab homine. Causa ad Dominum refertur. Et hoc ideo, quia non negligo, nec extenuo peccatum meum: sed puto; quod multum est. Vel ita: quia dulcis es, o Domine propter nomen tuum, quod est Iesus, scilicet salvator, id est ut impleas rem nominis tui, propitiaberis, sacrificio spiritus contribulati, peccato meo, non solum ante fidem, sed post fidem commisso. Et necesse est enim, id est quia multum est, id est grande est illud peccatum, quia et in via fidei non deest offensio. Et ideo nisi per te non delebitur, qui non solum peccata donas, quae ante fidem, sed etiam illud quod multum est, id est quotidie fit. Ergo propter nomen tuum parce. Hoc ideo dicit, quod non propter se sibi parci petere audet, quia quotidie peccatum eius augetur: in quo Cathari*

correspondant dans le commentaire de Gilbert de Poitiers.<sup>516</sup> C'est sans doute une nouvelle preuve que la source latine n'était aucun des deux commentaires médiolatins. Il est aussi vrai que Pierre Lombard parle d'un « *peccatum* » fait avant et après la conversion, un passage sur lequel le deuxième commentaire semble s'accorder, ce qui n'est pas le cas du commentaire fait pour Laurette d'Alsace. Mais le gros du deuxième commentaire français, c'est-à-dire la partie sur laquelle il s'accorde occasionnellement avec le commentaire fait pour Laurette d'Alsace, semble être une fusion de l'interprétation de Pierre Lombard avec une reprise des idées que tous les commentaires latins mettent plutôt dans l'interprétation du verset précédent (Ps. 24 : 10, « *Universae viae Domini, misericordia et veritas...* »). C'est le passage que nous avons déjà analysé pour la première mouture du premier commentaire français. Les notions présentées dans cette autre glose, extrêmement riche en informations sur la miséricorde, ne semblent pas se retrouver dans le 'merci' du texte en langue vernaculaire parce qu'il y avait un texte latin différent, mais parce que le glossateur anonyme s'est permis quelques petits changements. L'apparition du 'merci' dans son texte coïncide avec un choix de traduction attesté par le premier commentaire, celui fait pour Laurette d'Alsace : « *totes les voies nostre Segnur sunt merciz et vertez* » pour le verset « *Universae viae Domini misericordia et veritas* » du Gallican.<sup>517</sup> Ce n'est pas alors dans la direction des sources latines qu'il faut regarder pour déchiffrer la rédaction du deuxième commentaire. Les différences entre les deux textes vernaculaires ne sont pas si grandes. Il vaut mieux jeter un coup d'œil sur le premier commentaire français.